
№ 432
2023 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 26.05.2023

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ДЕВЯНОСТО ПЕРВОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 13/91 от 23 мая 2023 года

Об утверждении Схемы одномандатных  
избирательных округов муниципального образования  
«город Екатеринбург» для проведения выборов  
депутатов Екатеринбургской городской Думы.......................................... 3

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................. 22



3№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

Девяносто первое заседание

РЕШЕНИЕ 
23 мая 2023 года	 № 13/91
г. Екатеринбург

Об утверждении Схемы одномандатных избирательных округов 
муниципального образования «город Екатеринбург» для проведения 

выборов депутатов Екатеринбургской городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», Избирательным кодексом Свердловской области, рассмотрев 
Решение Ленинской районной территориальной избирательной комиссии города 
Екатеринбурга от 25 апреля 2023 года № 4/12 «Об определении схемы одномандат-
ных избирательных округов для проведения выборов депутатов Екатеринбургской 
городской Думы», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования 
«город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить сроком на десять лет Схему одномандатных избирательных 
округов муниципального образования «город Екатеринбург» для проведения 
выборов депутатов Екатеринбургской городской Думы (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 18 октября 2022 года № 51/79 «Об утверждении Схемы одномандатных из-
бирательных округов муниципального образования «город Екатеринбург» для 
проведения выборов депутатов Екатеринбургской городской Думы».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

4.  Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-
ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru) 
не позднее чем через пять дней после принятия.

5.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной по-
литике и связям с общественностью.

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
Решением Екатеринбургской

городской Думы
от 23 мая 2023 года № 13/91

СХЕМА 
одномандатных избирательных округов муниципального образования 

«город Екатеринбург» для проведения выборов депутатов 
Екатеринбургской городской Думы

По состоянию на 1 января 2023 года на территории муниципального обра-
зования «город Екатеринбург» зарегистрировано 1 119 075 избирателей, участ-
ников референдума.

Средняя норма представительства – 44 763
+10 процентов	 – 49 239
–10 процентов	 – 40 287

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

И.В. Володин

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



5№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Одномандатный избирательный округ №1
(части территорий Академического района, Ленинского района)

Границы: от транспортной развязки ул. Серафимы Дерябиной, ул. Виль-
гельма де Геннина, Объездной дороги по границе Академического и Ленин-
ского районов вдоль Объездной дороги, далее – вдоль границы Ленинского 
района до пересечения ул. Академика Бардина и ул. Ясной, по проезду между 
д. 19 по ул. Академика Бардина и д. 25/2 по ул. Академика Бардина (исключая 
д. 25/2 по ул. Академика Бардина), далее – по проезду между д. 23 по ул. Ака-
демика Бардина и д. 25/1 по ул. Академика Бардина (исключая д. 25/1 по  
ул. Академика Бардина), вдоль д. 23 по ул. Академика Бардина, по проезду 
между д. 24/2 по ул. Начдива Онуфриева и д. 140 по ул. Громова (исключая  
д. 140 по ул. Громова), вдоль д. 34 по ул. Начдива Онуфриева до проезда между 
д. 32а по ул. Начдива Онуфриева и д. 32/2 по ул. Начдива Онуфриева, огибая 
д. 32/2 по ул. Начдива Онуфриева (исключая его), по проезду между д. 28 по 
ул. Начдива Онуфриева и д. 30 по ул. Начдива Онуфриева (исключая д. 30 по 
ул. Онуфриева) до пересечения с Объездной дорогой, далее – по границе Ака-
демического района вдоль Объездной дороги до ул. Амундсена, по ул. Амунд-
сена до ул. Академика Вонсовского, по ул. Академика Вонсовского до ул. Ис-
следователей, по ул. Исследователей до Складского переулка, по Складскому 
переулку до ул. Мостовой, по ул. Мостовой до ул. Амундсена, по ул. Амундсе-
на до пересечения с пр-том Академика Сахарова, по границе Академического 
района до Екатеринбургской кольцевой автомобильной дороги (далее также 
– ЕКАД), по ЕКАД до границы между СНТ «Жилищник-3» и КС «Янтарь», 
огибая КС «Янтарь» по границе СНТ «Жилищник-3» и КС «Янтарь» до пере-
сечения ул. Чкалова с пр-том Академика Парина, по пр-ту Академика Парина 
до Преображенского парка, по Преображенскому парку до пр-та Академика 
Сахарова (между д. 53 по пр-ту Академика Сахарова и д. 51 по пр-ту Академи-
ка Сахарова), по пр-ту Академика Сахарова до ул. Вильгельма де Геннина, по 
ул. Вильгельма де Геннина до пересечения с Объездной дорогой.

Число избирателей в избирательном округе: 48 812.

Одномандатный избирательный округ №2
(часть территории Академического района)

Границы: от пересечения Объездной дороги с ул. Вильгельма де Геннина 
по ул. Вильгельма де Геннина до пр-та Академика Сахарова, по пр-ту Ака-
демика Сахарова (включая д. 57, д. 53 по пр-ту Академика Сахарова), огибая  
д. 53 по пр-ту Академика Сахарова по границе Преображенского парка до  



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

ул. Академика Парина, по ул.  Академика Парина до пересечения с ул. Чка-
лова, от пересечения ул. Академика Парина и ул. Чкалова по границе между  
СНТ «Жилищник-3» и КС «Янтарь» до пересечения с ЕКАД, по границе Ака-
демического района вдоль ЕКАД, по  границе Академического района вдоль 
Чусовского тракта, по границе Академического района вдоль Объездной доро-
ги до пересечения с ул. Вильгельма де Геннина.

Число избирателей в избирательном округе: 40 903.

Одномандатный избирательный округ № 3
(часть территории Верх-Исетского района)

Границы: от пересечения ул. Татищева и ул. Токарей по ул. Токарей до пе-
ресечения с ул. Крауля, по ул. Крауля до пересечения с ул. Заводской, по ул. За-
водской до пересечения с ул. Металлургов, по ул. Металлургов до транспорт-
ной развязки, по транспортной развязке до ул. Черкасской, по ул. Черкасской 
до пересечения с ул. Ленинградской, по четной стороне ул. Ленинградской до 
пересечения с д. 22 по ул. Чердынской, по четной стороне ул. Чердынской до 
ул. Волгоградской, по ул. Волгоградской до пересечения с ул. Серафимы Де-
рябиной, по ул. Серафимы Дерябиной до границы с Ленинским районом (ис-
ключая д. 30 по ул. Серафимы Дерябиной), по промзоне вдоль границы Ленин-
ского района до пересечения с ул. Светлореченской, по ул. Светлореченской до 
пересечения с Московским трактом, от Московского тракта по рабочему про-
езду вдоль промзоны до ул. Металлургов, от ул. Металлургов до ул. Красных 
Зорь, по ул. Красных Зорь до д. 79 по ул. Крауля (исключая д. 142, дома 154 
– 174 по ул. Красных Зорь и д. 79, д. 81, д. 83, д. 85, д. 87/1, д. 87/2, д. 89а, д. 93, 
дома 157 – 177 по ул. Крауля), по ул. Крауля до пересечения с ул. Танкистов, по 
ул. Танкистов до ул. Татищева, по ул. Татищева до пересечения с ул. Токарей.

Число избирателей в избирательном округе: 40 317.

Одномандатный избирательный округ № 4
(часть территории Верх-Исетского района)

Границы: от пересечения ул. Готвальда и ул. Одинарка по ул. Одинарка до 
пересечения с ул. Колмогорова, далее – по нечетной стороне ул. Колмогорова 
до границы Железнодорожного района через акваторию р.  Исеть на правый 
берег, по правому берегу р. Исеть до моста по ул. Челюскинцев, пересекая  
р. Исеть на левый берег Городского пруда, по левому берегу Городского пруда 
до пр-та Ленина, по пр-ту Ленина до пересечения с ул. Московской, по ул. Мо-
сковской до ул. Радищева, по ул. Радищева до пересечения с ул. Гурзуфской, 



7№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

по ул. Гурзуфской до ул. Металлургов, по ул. Металлургов до пересечения с 
ул. Заводской, по ул. Заводской до пересечения с ул. Крауля, по ул. Крауля до 
пересечения с ул. Токарей, по ул. Токарей до пересечения с ул. Татищева, по 
ул. Татищева до пересечения с ул. Танкистов, по правому берегу Верх-Исет-
ского пруда до р. Исеть, по правому берегу р. Исеть до ул. Бебеля, по ул. Бебеля 
до д. 120 по ул. Бебеля, вдоль границы МАОУ лицей № 12 до ул. Опалихин-
ской, от д. 20 по ул. Опалихинской (включая д. 20а по ул. Опалихинской) вдоль 
границы МАОУ лицей № 12 (д. 15а по ул. Готвальда) до ул. Готвальда (включая 
д. 15 по ул. Готвальда), по ул. Готвальда до пересечения с ул. Одинарка.

Число избирателей в избирательном округе: 41 574.

Одномандатный избирательный округ № 5
(части территорий Верх-Исетского района, Ленинского района)

Границы: от пересечения ул. Радищева и ул. Московской по ул. Радище-
ва до пересечения с ул. Гурзуфской, по ул. Гурзуфской до ул. Черкасской, по 
ул. Черкасской до д. 29 по ул. Ленинградской, по нечетной стороне ул. Ленин-
градской до д. 18 по ул. Чердынской, по  нечетной стороне ул. Чердынской 
до ул. Волгоградской, по ул. Волгоградской до пересечения с ул. Серафимы 
Дерябиной, по ул. Серафимы Дерябиной до пересечения с ул. Академика Бар-
дина (включая д. 30 по ул. Серафимы Дерябиной), по ул. Академика Бардина 
до ул. Ясной, по ул. Ясной до пересечения с ул. Волгоградской, по ул. Волго-
градской до пер. Транзитного, вдоль пер. Транзитного (в том числе нечетная 
сторона) до пересечения с ул. Амурской, по ул. Амурской (в том числе четная 
сторона) до пересечения с ул. Чкалова, по ул. Чкалова до пересечения с ул. Ша-
умяна, по ул. Шаумяна до пересечения с ул. Щорса, по ул. Щорса до пересече-
ния с ул. Московской, по ул. Московской до пересечения с ул. Радищева.

Число избирателей в избирательном округе: 42 526.

Одномандатный избирательный округ № 6 
(часть территории Железнодорожного района)

Границы: от киноконцертного театра «Космос» по ул. Дзержинско-
го до ул.  Царской, по ул. Царской до ул. Шевченко, по ул. Шевченко до д. 27 
по ул.  Шевченко, далее – на север между д. 27 по ул. Шевченко и д. 29а по  
ул. Шевченко (включая д. 29 по ул. Шевченко, МБОУ СОШ № 75 (д.  26 по 
ул. Восточной)), до ул. Короленко (исключая д. 14 по ул. Короленко), на  север 
вдоль ЧОУ Гимназии № 212 «ЕКАТЕРИНБУРГ-ПАРИЖ» (д.  11 по  ул. Коро-
ленко) до д. 9 по ул. Короленко, на запад до ул. Луначарского (исключая д. 9,  



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

д. 11 по ул. Короленко и д. 31 по ул. Луначарского, на север по ул. Луначарского 
до ул. Азина (исключая д. 34 по ул. Луначарского, д. 13 по ул. Азина), по ул. Ази-
на до ул. Луначарского, по ул. Луначарского до ул. Челюскинцев, по ул. Челюскин-
цев до пересечения с пр-том Космонавтов, по пр-ту Космонавтов до пересечения с 
железнодорожной веткой (граница Орджоникидзевского района), далее – на юг по 
железнодорожной ветке до пересечения с ул. Бебеля, по ул. Бебеля до пересечения 
с железнодорожной веткой (станция «ВИЗ»), по железнодорожной ветке до ул. Го-
твальда, по ул. Готвальда до пересечения с ул. Машинистов, по ул. Машинистов, да-
лее – через акваторию Ольховского пруда и р. Ольховка до правого берега р. Исеть, 
по правому берегу р. Исеть до ул. Челюскинцев, по мосту через р. Исеть и далее – по 
левому берегу Городского пруда до киноконцертного театра «Космос».

Число избирателей в избирательном округе: 48 594.

Одномандатный избирательный округ № 7 
(части территорий Железнодорожного района, Верх-Исетского района)

Границы: от пересечения ул. Бебеля с железнодорожной веткой (границы 
Орджоникидзевского района) по ул. Бебеля до пересечения с железнодорожной вет-
кой (станция «ВИЗ»), по железнодорожной ветке до ул. Готвальда, по ул. Готваль-
да до пересечения с ул. Машинистов, по ул. Машинистов, далее – через акваторию 
Ольховского пруда и р. Ольховка, по акватории Городского пруда и р. Исеть, по 
границе Железнодорожного района на ул. Колмогорова (включая четную сторону  
ул. Колмогорова) до пересечения с ул. Одинарка, по ул. Одинарка до ул. Готвальда, 
от ул. Готвальда (между д. 15 по ул. Готвальда и д. 17 по ул. Готвальда) до МБОУ 
СОШ № 1, д. 19а по ул. Готвальда (включая школу), от школы вдоль границы МАОУ 
лицей № 12 до ул. Опалихинской (включая д. 22 по ул. Опалихинской), от ул. Опа-
лихинской к ул. Бебеля вдоль д. 21 по ул. Опалихинской (исключая д. 21 по ул. Опа-
лихинской, д. 120 по ул. Бебеля), по ул. Бебеля до р. Исеть, по р. Исеть до Верх- 
Исетского водохранилища, по берегу Верх-Исетского водохранилища до станции 
«Электродепо», далее – на северо-восток до ул. Минометчиков, от ул. Минометчиков к  
ул. Соликамской (включая д. 62 по ул. Минометчиков, д. 3 по ул. Соликамской), по 
ул. Соликамской до пересечения ул. Ватутина и ул. Технической, по ул. Ватутина 
до ул. Таежной, от ул. Таежной к ул. Технической (исключая д. 7 по ул. Таежной,  
д. 11 по ул. Ватутина, д. 15 по ул. Ватутина), по ул. Технической (включая д. 68,  
д. 81 по ул. Технической) до ул. Маневровой, по ул. Маневровой до Серовского трак-
та, по Серовскому тракту до пересечения с железнодорожной веткой, по железно-
дорожной ветке до станции «Гипсовая», от станции «Гипсовая» до пересечения с  
ул. Бебеля.

Число избирателей в избирательном округе: 41 615.



9№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Одномандатный избирательный округ № 8 
(части территорий Железнодорожного района, Верх-Исетского района)

Границы: от Серовского тракта по ул. Маневровой до ул. Технической, по 
ул. Технической (исключая д. 68, д. 81 по ул. Технической, включая д. 7 по ул. Та-
ежной, д. 11, д. 15 по ул. Ватутина и д. 70 по ул. Технической) до ул. Ватутина, по  
ул. Ватутина до ул. Соликамской, по ул. Соликамской до ул.  Крупской, по  
ул. Крупской до ул. Минометчиков (исключая д. 3 по ул. Соликамской), от ул. Ми-
нометчиков, пересекая железнодорожные пути к станции «Электродепо», от стан-
ции «Электродепо» до Верх-Исетского водохранилища, по берегу в юго-восточном 
направлении до р. Исеть, далее – от р. Исеть по берегу в западном направлении до 
ул. Танкистов, по ул. Танкистов (включая дома по ул. Танкистов) до ул. Крауля, по 
ул. Крауля до д. 81 по ул. Крауля (включительно), от ул. Крауля до ул. Красных Зорь 
(включая д. 79, д. 91, д. 93 по ул. Крауля, д. 40/1, д. 40/2, д. 40/3 по ул. Металлургов), 
далее – от д. 93 по ул. Крауля на юг до ул. Металлургов, по ул. Металлургов до Мос
ковского тракта, по Московскому тракту до Чусовского тракта, далее – по границе 
Верх-Исетского района (включая Московский тракт, 8-12 км, 9 км, ЖСК «Карасье-
озерск», ЖСК «Карасьеозерск-2», пос. Палкинский Торфяник, пос. Светлая Речка, 
пос. Медный, пос. Медный-2, пос. Чусовское Озеро) до границы с Железнодорож-
ным районом, по границе Железнодорожного района (включая пос. Палкино, пос. 
Шувакиш, пос. Северка) до пересечения с Серовским трактом (границей Железно-
дорожного района), по Серовскому тракту до ул. Маневровой.

Число избирателей в избирательном округе: 41 756.

Одномандатный избирательный округ № 9
(части территорий Кировского района, Октябрьского района)

Границы: от пересечения пр-та Ленина и ул. Горького по ул. Горького до грани-
цы с Железнодорожным районом, далее – по границе с Железнодорожным районом 
до ул. Кузнечной, по ул. Кузнечной (исключая д. 82, д. 84, д. 84а по ул. Кузнечной) 
до ул. Шарташской, по ул. Шарташской до ул. Первомайской (исключая д. 18 по  
ул. Шарташской, д. 72, д. 74, д. 76а по ул. Бажова, д. 33, д. 35, д. 37 по ул. Перво-
майской) до пересечения с ул. Восточной, по ул. Восточной вдоль железной дороги 
до ул. Пионеров, по ул. Пионеров (вдоль д. 12/1 по ул. Пионеров) до ул. Уральской, 
далее – вдоль ул. Уральской до д. 61 по ул. Уральской (включая д. 58/2, д. 60, д. 64, 
д. 65 по ул. Уральской), далее – между д. 61 по ул. Уральской и д. 65 по ул. Уральской 
до ул. Омской, далее – между д. 41/3 по пер. Парковому и д. 41/4 по пер. Парковому 
(исключая д. 41/4 по пер. Парковому) к д. 45/1 по пер. Парковому (исключая его) до 
ул. Июльской, по ул. Июльской до ул. Учителей, по ул. Учителей до пересечения 



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

с ул. Сулимова, далее – по нечетной стороне ул. Сулимова до ул. Менжинского, от  
ул. Менжинского до ул. Июльской, по нечетной стороне ул. Июльской до ул. Са-
довой, по ул. Садовой между д. 4 по ул. Садовой и д. 22 по ул. Июльской (включая 
последний), далее – по ул. Июльской (включая д. 20, д. 18, д. 16 по ул. Июльской) 
до ул. Советской (включая д. 51 по ул. Советской), далее – по внутриквартально-
му проезду к ул. Блюхера (включая д. 62, д. 64, д. 64/2 по ул. Советской, д. 57 по  
ул. Блюхера (исключая д. 59, д. 59а, д. 59б, д. 61б, д. 63а по ул. Блюхера) между  
д. 26 по ул. Блюхера и д. 28 по ул. Блюхера (исключая д. 28 по ул. Блюхера), вдоль 
д. 6д, д. 6в, д. 6а по ул. Комсомольской (исключая эти дома) до ул. Комсомольской, 
по ул. Комсомольской до ул. Кулибина, по ул. Кулибина до ул. Студенческой, по 
ул. Студенческой до ул. Комвузовской, по ул. Комвузовской до пересечения с  
ул. Комсомольской, по ул. Комсомольской до ул. Первомайской, по ул. Первомай-
ской до ул. Мира, по ул. Мира до д. 19 по ул. Мира (включая его), далее – к ул. Софьи  
Ковалевской, по ул. Софьи Ковалевской до  пересечения с пер. Лобачевского, по 
пер. Лобачевского до ул. Комсомольской, по ул. Комсомольской до ул. Малышева, 
по нечетной стороне ул. Малышева (включая д. 130 по ул. Малышева и д. 34г по  
ул. Мира), далее – по ул. Малышева (включая д. 100, д. 102, д. 104 по четной стороне 
ул. Малышева) и ул. Луначарского (включая д. 161, д. 167 по ул. Луначарского) до 
ул. Энгельса, по ул. Энгельса (включая д. 30 по ул. Энгельса и д. 37 по ул. Красноар-
мейской) до ул. Красноармейской, далее – по ул. Красноармейской до пересечения с 
ул. Малышева (включая д. 84 по ул. Малышева), по ул. Малышева до ул. Розы Люк-
сембург, от ул. Розы Люксембург к ул. Карла Либкнехта, по ул. Карла Либкнехта до 
пр-та Ленина, по пр-ту Ленина до пересечения с ул. Горького.

Число избирателей в избирательном округе: 48 027.

Одномандатный избирательный округ № 10
(часть территории Кировского района)

Границы: от перекрестка ул. Малышева и ул. Восточной по четной стороне  
ул. Малышева (исключая д. 130 по ул. Малышева и д. 34г по ул. Мира) до ул. Ком-
сомольской, по ул. Комсомольской до пер. Лобачевского, по пер. Лобачевского до  
ул. Софьи Ковалевской, по ул. Софьи Ковалевской до д. 19 по ул. Мира (исключая 
его), по ул. Мира до ул. Первомайской, по ул. Первомайской до ул. Комсомольской, 
по ул. Комсомольской до ул. Комвузовской, по ул. Комвузовской до ул. Студенче-
ской, далее – по ул. Студенческой до пересечения с ул. Кулибина, по ул. Кулибина 
до ул. Комсомольской, по ул. Комсомольской вдоль д. 6д, д. 6в, д. 6а по ул. Комсо-
мольской (включая эти дома) до ул. Блюхера, между д. 26 по ул. Блюхера и д. 28 по 
ул. Блюхера (включая д. 28 по ул. Блюхера), далее – (включая д. 59, д. 59а, д. 59б,  
д. 61б, д. 63а по ул. Блюхера) до д. 62 по ул. Советской (исключая его), от д. 62 по  



11№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ул. Советской между д. 3/2 по ул. Сулимова и д. 3 по ул. Сулимова (включая послед-
ние) и д. 64/2, д. 64 по ул. Советской до ул. Советской (исключая д. 51 по ул. Совет-
ской), далее – по ул. Июльской (исключая д. 16, д. 18, д. 20 по ул. Июльской) между 
д. 4 по ул. Садовой и д. 22 по ул. Июльской (исключая д. 22 по ул. Июльской) до  
ул. Июльской, по четной стороне ул. Июльской до ул. Менжинского, по ул. Менжин-
ского до ул. Сулимова, по ул. Сулимова до ул. Омской, далее – (исключая д. 108 по 
ул. Омской, д. 29 по ул. Маяковского) по ул. Омской до границы Кировского района, 
по границе Кировского района до ул. Учителей (включая д. 3, д. 3а, д. 5, д. 5а, д. 7, 
д. 7а по ул. Вилонова), от ул. Учителей по границе Кировского района (исключая 
СНТ «Труженик», СНТ «Калининец-5») до ул. Данилы Зверева, по ул. Данилы Зве-
рева до ул. Блюхера, по ул. Блюхера до ул. Шефской, далее – по границе Кировско-
го района (включая дома по ул. Отдыха, дома пос. Изоплит, СНТ «Жулановское»,  
СНТ «Пенсионер 9», СНТ «Сад № 24 БЗСК») на восточный берег озера Шарташ 
до д. 23 по ул. Изоплитной (включая его), далее – на западный берег озера Шар-
таш до д. 91 по ул. Отдыха (исключая ул. Поселок Пески, ул. Большой Шарташский 
Каменный Карьер, СНТ им. Мичурина, СНТ «Карасики», СНТ «Шарташское»,  
СНТ «Энергетик»), далее – на запад до пересечения ул. Отдыха и ул. Егоршинский 
Подход, далее – на север по железнодорожной ветке до пересечения с границей Ки-
ровского района, по границе Кировского района до ул. Восточной, по ул. Восточной 
до пересечения с ул. Малышева.

Число избирателей в избирательном округе: 44 309.

Одномандатный избирательный округ № 11
(часть территории Кировского района)

Границы: от перекрестка ул. Владимира Высоцкого и ул. Егоршинский 
Подход по ул. Егоршинский Подход на север до пересечения с ул. Отдыха, по  
ул. Отдыха к берегу озера Шарташ до д. 91 по ул. Отдыха (исключая жилые дома 
по ул. Отдыха, включая ул. Поселок Пески, ул. Большой Шарташский Каменный 
Карьер, СНТ им. Мичурина, СНТ «Карасики», СНТ «Шарташское», СНТ «Энер-
гетик»), далее – к восточному берегу озера Шарташ до д. 23 по ул. Изоплитной 
(исключая его), далее – на восток до пересечения с границей Кировского райо-
на, далее – по границе Кировского района до пересечения дублера Сибирского 
тракта и ул. Егоршинский Подход, по ул. Егоршинский Подход до пересечения с  
ул. Владимира Высоцкого.

Число избирателей в избирательном округе: 45 119.



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

Одномандатный избирательный округ № 12
(часть территории Ленинского района)

Границы: от перекрестка ул. Щорса и ул. Айвазовского по проезду между  
д. 132 и д. 134 по ул. Щорса (исключая д. 134 по ул. Щорса), далее – вдоль д. 225/3 
по ул. Московской (исключая его), по проезду между д. 225/3 по ул. Московской и 
д. 91 по ул. Фрунзе до д. 217 по ул. Московской (исключая его), по проезду между 
д. 217 по ул. Московской и д. 217б по ул. Московской до ул. Московской, далее – 
по ул. Московской до пр-та Ленина, по пр-ту Ленина до ул. Карла Либкнехта, по  
ул. Карла Либкнехта до ул. Малышева, по ул. Розы Люксембург до ул. Куйбышева, 
по ул. Куйбышева на запад до р. Исеть, вдоль р. Исеть по границе Ленинского райо-
на до ул. Щорса, по ул. Щорса до ул. Айвазовского.

Число избирателей в избирательном округе: 49 166.

Одномандатный избирательный округ № 13
(часть территории Ленинского района)

Границы: от перекрестка ул. Щорса и ул. Айвазовского по ул. Щорса до пе-
ресечения с ул. Амундсена, по ул. Амундсена до ул. Волгоградской, по ул. Волго-
градской до проезда между д. 53 по ул. Амундсена и д. 31/1 по ул. Волгоградской 
(исключая его), далее – между д. 55/2 по ул. Амундсена и д. 29а по ул. Волгоград-
ской (исключая его), вдоль д. 31/3 по ул. Волгоградской (исключая его), далее – до  
ул. Волгоградской, по ул. Волгоградской до ул. Московской, по ул. Московской до 
Объездной дороги, далее – на юг от Объездной дороги до границы Ленинского рай-
она, по внутренней границе Ленинского района до пересечения ул. Амундсена и  
Объездной дороги, по Объездной дороге до проезда между д. 30 по ул. Онуфриева и 
д. 28 по ул. Онуфриева (исключая его), далее – до д. 32а по ул. Онуфриева, до проезда 
между д. 140 по ул. Громова и д. 24/2 по ул. Онуфриева (исключая его), вдоль д. 140 
по ул. Громова до проезда между д. 138а по ул. Громова (исключая его) и д. 138/1, 
д. 138/2, д. 134/2 по ул. Громова, далее – по проезду между д. 29 по ул. Академика 
Бардина и д. 25а по ул. Академика Бардина (исключая его), по проезду между д. 25/1 
по ул. Академика Бардина и д. 23 по ул. Академика Бардина (исключая его), далее – 
по проезду между д. 25/1, д. 25/2 по ул. Академика Бардина и д. 19 по ул. Академика 
Бардина (исключая его), далее – до ул. Ясной, по ул. Ясной до ул. Волгоградской, 
по ул. Волгоградской до пер. Транзитного, по пер. Транзитному (исключая четные 
дома) до ул. Амурской, по ул. Амурской (исключая дома 23 – 45) до ул. Чкалова, по 
ул. Чкалова (исключая д. 18, дома 26 – 52), далее – по ул. Шаумяна до границы парка 
им. 50-летия ВЛКСМ, по границе парка до ул. Обувщиков, по ул. Обувщиков до  
ул. Автономных Республик, по ул. Автономных Республик (исключая нечетные 



13№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

дома) до ул. Шаумяна, далее – по ул. Шаумяна до ул. Советских Женщин, по ул. Со-
ветских Женщин до ул. Московской, по ул. Московской до проезда между д. 217 по 
ул. Московской и д. 217б по ул. Московской (исключая его), вдоль д. 217 по ул. Мо-
сковской, далее – по проезду между д. 225/3 по ул. Московской и д. 91 по ул. Фрунзе, 
вдоль д. 225/3 по ул. Московской до перекрестка ул. Щорса и ул. Айвазовского.

Число избирателей в избирательном округе: 47 783.

Одномандатный избирательный округ № 14
(часть территории Октябрьского района)

Границы: от ул. Розы Люксембург по ул. Малышева (исключая д. 84 по ул. Ма-
лышева) до ул. Красноармейской, по ул. Красноармейской до ул. Энгельса, по  
ул. Энгельса (исключая д. 37 по ул. Красноармейской и д. 30 по ул. Энгельса) до  
ул. Луначарского, по ул. Луначарского (исключая д. 161, д.167 по ул. Луначарского) 
до ул. Малышева, по ул. Малышева (исключая д. 100, д. 102 и д. 104 по ул. Малыше-
ва) до ул. Восточной, по полосе отвода железнодорожной ветки Шарташ – Каменск- 
Уральский вдоль ул. Восточной до ул. Куйбышева, по полосе отвода железнодорож-
ной ветки Шарташ – Каменск-Уральский вдоль ул. Куйбышева до ул. Комсомоль-
ской, по ул. Комсомольской до д. 80 по ул. Комсомольской, далее – по путепроводу 
между ул. Комсомольской и дублером Сибирского тракта (включая д. 2 по дублеру 
Сибирского тракта), далее – по дублеру Сибирского тракта до АЗС, расположен-
ной на 6-м километре дублера Сибирского тракта, далее – на юго-запад до северной 
границы СНТ «Путевка», по северной границе СНТ «Путевка» на юго-восток до 
железнодорожной станции «Путевка», далее – на северо-запад по железнодорожной 
ветке Тюменского направления до пересечения с путепроводом между ул. Комсо-
мольской и пер. Базовым, по путепроводу между ул. Комсомольской и пер. Базовым 
до пер. Базовый, по пер. Базовому до АЗС, расположенной по адресу: пер. Базовый, 
д. 30, от АЗС, расположенной по адресу: пер. Базовый, д. 30, на запад до р. Исеть, 
вдоль правого берега р. Исеть до пересечения с ул. Куйбышева, по ул. Куйбышева до 
ул. Розы Люксембург, по ул. Розы Люксембург до ул. Малышева.

Число избирателей в избирательном округе: 48 044.

Одномандатный избирательный округ № 15
(часть территории Октябрьского района)

Границы: от АЗС, расположенной на 6-м километре дублера Сибирского тракта, 
на восток по южной границе полосы отвода дублера Сибирского тракта до пересече-
ния с границей муниципального образования «город Екатеринбург», далее – на юг 
по западной границе земельного участка совхоза «Косулинский» Белоярского рай



14 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

она и по восточной границе земельного участка ГУП ОПХ «Исток», на юго-запад по 
юго-западной границе земельного участка ГУП ОПХ «Исток» до западной границы 
земельного участка ПАО «Аэропорт Кольцово», на юго-запад по западной границе 
земельного участка ПАО «Аэропорт Кольцово» до западной границы полосы отвода 
железнодорожной ветки Кольцово – Мельзавод № 3 (3-й километр, 7-й пикет), на 
юго-восток по западной границе полосы отвода железнодорожной ветки Кольцово 
– Мельзавод № 3 до 5-го километра 6-го пикета, далее – на юго-запад по прямой 
по границе муниципального образования «город Екатеринбург», на северо-запад по 
границе муниципального образования «город Екатеринбург» до южной границы по-
лосы отвода Екатеринбургской кольцевой автомобильной дороги, по Екатеринбург-
ской кольцевой автомобильной дороге до Кольцовского тракта, по Кольцовскому 
тракту до полосы отвода железнодорожной ветки Челябинского направления, на 
юго-запад по полосе отвода железнодорожной ветки Челябинского направления до 
ул. Щербакова, по ул. Щербакова до пер. Базовый, по пер. Базовому до путепровода 
между ул. Комсомольской и дублером Сибирского тракта, по путепроводу между  
ул. Комсомольской и дублером Сибирского тракта до пересечения с железнодорож-
ной веткой Тюменского направления, далее – на юго-восток по железнодорожной 
ветке Тюменского направления до железнодорожной станции «Путевка», далее – на 
северо-запад до западной границы садового товарищества «Путевка», включая са-
довое товарищество «Путевка», далее – на северо-восток до АЗС, расположенной на 
6-м километре дублера Сибирского тракта.

Число избирателей в избирательном округе: 44 084.

Одномандатный избирательный округ № 16
(часть территории Орджоникидзевского района)

Границы: от пр-та  Космонавтов на запад по внешней границе Орджоникид-
зевского района вдоль железнодорожной ветки, далее – по Серовскому тракту до 
пересечения с ЕКАД, на восток по ЕКАД до пересечения с грунтовой дорогой, иду-
щей через Шувакишский лесопарк, на юго-восток по грунтовой дороге (включая 
КС № 39 СНТ «Садовод»), далее – вдоль границы СНТ «Учитель» (исключая его) 
до ул. Коммунистической, по нечетной стороне ул. Коммунистической до КС № 4 
СНТ «Садовод» (исключая его), вдоль границ КС № 2 СНТ «Садовод», КС № 21 
СНТ «Садовод», КС № 1 СНТ «Садовод», СНТ «Сад № 32» (включая их) до пе-
ресечения ул. Республиканской с ул. Калинина, по нечетной стороне ул. Калини-
на до пересечения с пер. Зеленым, по четной стороне пер. Зеленого до пересече-
ния с пер. Кольцова, по пер. Кольцова до пересечения с ул. Народного Фронта, по 
четной стороне ул. Народного Фронта до пересечения с ул. Победы, по нечетной 
стороне ул. Победы до пересечения с ул. Бакинских Комиссаров, по четной сто-



15№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

роне ул. Бакинских Комиссаров до пересечения с ул. Восстания, на юго-восток по 
нечетной стороне ул. Восстания до пересечения с ул. 40-летия Октября (включая  
д. 108, д. 58 по ул. Восстания и д. 73 по ул. Ломоносова), далее – по нечетной стороне  
ул. 40-летия Октября до пересечения с пр-том Орджоникидзе, по нечетной стороне 
пр-та Орджоникидзе до пересечения с ул. Стахановской, далее – по нечетной сторо-
не ул. Краснознаменной до пересечения с ул. Ильича, по четной стороне ул. Ильича 
до пересечения с ул. Кировградской, по нечетной стороне ул. Кировградской до пе-
ресечения с ул. Машиностроителей, далее – на восток по нечетной стороне ул. Ма-
шиностроителей до пересечения с пр-том Космонавтов, далее – на юг по нечетной 
стороне пр-та Космонавтов до пересечения с железнодорожной веткой (границей 
Орджоникидзевского района).

Число избирателей в избирательном округе: 42 009.

Одномандатный избирательный округ № 17
(часть территории Орджоникидзевского района)

Границы: от пересечения пр-та   Космонавтов с ул.  Машиностроителей на 
запад по четной стороне ул. Машиностроителей до пересечения с ул. Кировград-
ской, по четной стороне ул. Кировградской до пересечения с ул. Ильича, по нечет-
ной стороне ул. Ильича до пересечения с ул. Краснознаменной, по четной стороне 
ул. Краснознаменной до пр-та Орджоникидзе, далее – на север по четной стороне 
пр-та Орджоникидзе до пересечения с ул. 40-летия Октября, на северо-восток по 
четной стороне ул. 40-летия Октября до пересечения с ул. Восстания, на юго-восток 
по нечетной стороне до д. 27 по ул. Восстания (включительно), от д. 27 по ул. Вос-
стания на северо-восток вдоль территории школы-интерната № 9 (ул. Восстания,  
д. 34) к д. 94б по ул. Индустрии (включительно), от д. 94б по ул. Индустрии на 
восток до пр-та Космонавтов (включая д. 94а по ул. Индустрии и д. 49а, д. 49 по  
пр-ту Космонавтов), далее – на юг по нечетной стороне пр-та Космонавтов до пере-
сечения с ул. Машиностроителей.

Число избирателей в избирательном округе: 43 401.

Одномандатный избирательный округ № 18
(часть территории Орджоникидзевского района)

Границы: от д. 51 по пр-ту  Космонавтов (включая его) на запад (включая  
д. 51а по пр-ту Космонавтов, д. 102 и д.100 по ул. Индустрии) до д. 94б по ул. Инду-
стрии (исключая его), далее – на юго-запад вдоль территории школы-интерната № 9 
(ул. Восстания, д. 34) до ул. Восстания (включая д. 66, д. 64, д. 62 по ул. Индустрии 
и д. 36 по ул. Восстания), далее – на северо-запад по четной стороне ул. Восстания 



16 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

до пересечения с ул. Бакинских Комиссаров (исключая д. 58, д. 108 по ул. Восстания 
и д. 73 по ул. Ломоносова), далее – на юго-запад по нечетной стороне ул. Бакин-
ских Комиссаров до пересечения с ул. Победы, на северо-запад по четной стороне 
ул. Победы до пересечения с ул. Народного Фронта, по нечетной стороне ул. На-
родного Фронта до пересечения с пер. Кольцова, по четной стороне пер. Кольцова 
до пересечения с пер. Зеленым, по нечетной стороне пер. Зеленого до пересечения 
с ул. Калинина, на северо-запад по четной стороне ул. Калинина до пересечения 
с ул. Республиканской, далее – на северо-восток вдоль границ СНТ «Сад № 32»,  
КС № 1 СНТ «Садовод», КС № 21 СНТ «Садовод», КС № 2 СНТ «Садовод» (исклю-
чая их) и вдоль границы КС № 4 СНТ «Садовод» (включительно) до пересечения 
с ул. Коммунистической, на северо-запад по ул. Коммунистической, вдоль границ 
СНТ «Учитель» (включительно), вдоль границы КС № 39 СНТ «Садовод» (исклю-
чая его), по грунтовой дороге через Шувакишский лесопарк до пересечения с ЕКАД, 
далее – на восток по границе Орджоникидзевского района, включая пос. Садовый и 
пос. Березит, по восточной границе района до СНТ «Ягодка» (включительно), далее 
– на запад через Калиновский лесопарк и парк Пышминские озерки до пересечения 
ул. Льва Люльева с ул. Шефской, далее – на юг по нечетной стороне ул. Шефской 
до пересечения с ул. Фрезеровщиков (включая д. 106/1 и д. 108 по ул. Шефской), 
на юго-запад по нечетной стороне ул. Фрезеровщиков до пересечения с ул. Старых 
Большевиков (исключая д. 27 по ул. Фрезеровщиков и д. 82/1, д. 82/2 по ул. Старых 
Большевиков), далее – по нечетной стороне ул. Фрезеровщиков до пересечения с 
ул. Стачек, по нечетной стороне ул. Стачек до д. 61 по ул. Стачек (включительно), 
на юго-запад до пр-та Космонавтов, на север по четной стороне пр-та Космонавтов 
до д. 51 по пр-ту Космонавтов.

Число избирателей в избирательном округе: 42 654.

Одномандатный избирательный округ № 19
(часть территории Орджоникидзевского района)

Границы: от пересечения пр-та Космонавтов и ул. Краснофлотцев на север по 
четной стороне пр-та Космонавтов до д. 62 по пр-ту Космонавтов (включительно), 
далее – на северо-восток до ул. Стачек (включая д. 59 по ул. Стачек), на север по 
четной стороне ул. Стачек до пересечения с ул. Фрезеровщиков, по четной сторо-
не ул. Фрезеровщиков до пересечения с ул. Шефской (включая д. 82/1, д. 82/2 по 
ул. Старых Большевиков и д. 27 по ул. Фрезеровщиков), на север по четной сторо-
не ул. Шефской до пересечения с ул. Льва Люльева (исключая д. 106/1, д. 108 по  
ул. Шефской), далее – на восток через парк Пышминские озерки до восточной 
границы хозяйственных построек на ул. Совхозной, далее – на юг вдоль границ  
СНТ «№ 2 ЕЭРЗ», СНТ «Калининец-4» и СНТ «Сад № 4 ТМЗ» (включая их) до  



17№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ул. Ульяновской, по нечетной стороне ул. Ульяновской до пересечения с ул. Дани-
ловской (включая д. 46 по ул. Даниловской), от д. 46 по ул. Даниловской до ул. Та-
ганской (исключая д. 48 по ул.  Таганской), на юго-восток по нечетной стороне 
ул.  Таганской до пересечения с ул.  Кобозева, на юго-запад по нечетной стороне  
ул. Кобозева до пересечения с ул.  Донской, на юго-восток по нечетной стороне  
ул. Донской до пересечения с ул. Баумана, далее – от д. 46 по ул. Баумана (включи-
тельно) до ул. Краснофлотцев (включая д. 39а и д. 39 по ул. Краснофлотцев), далее 
– по нечетной стороне ул. Краснофлотцев до пересечения с пр-том Космонавтов.

Число избирателей в избирательном округе: 42 218.

Одномандатный избирательный округ № 20
(части территорий Орджоникидзевского района, 
Кировского района, Железнодорожного района)

Границы: от южной границы Орджоникидзевского района на север по четной 
стороне пр-та Космонавтов до пересечения с ул. Краснофлотцев, по четной сторо-
не ул. Краснофлотцев до д. 43 по ул. Краснофлотцев (включительно), далее – на 
север до ул. Баумана (включая д. 48 по ул. Баумана), от пересечения ул. Баумана с 
ул. Донской на север по четной стороне ул. Донской до пересечения с ул. Кобозева, 
на северо-восток по четной стороне ул. Кобозева (включая д. 75 по ул. Красных Ко-
мандиров) до пересечения с ул. Таганской, далее – на северо-запад до д. 48 по ул. Та-
ганской (включительно), на восток до ул. Даниловской, от д. 44 по ул. Даниловской 
(включительно) к д. 62 по ул. Ульяновской (включительно), на северо-восток по чет-
ной стороне ул. Ульяновской до пересечения с ул. Даурской, на юг по нечетной сто-
роне ул. Даурской до пересечения с ул. Войкова, вдоль границ СНТ «Сад № 2 ТМЗ», 
СНТ «Сад № 5 ТМЗ» и СТ «Транспортник-1» (включая их), далее – на север вдоль 
границы хозяйственных построек по ул. Совхозной (исключая их), на восток через 
Калиновский лесопарк к восточной границе СНТ «Ягодка» (исключая его), далее 
– на юг по границе Орджоникидзевского района вдоль железнодорожной ветки до 
пересечения с ул. Шефской, на юго-запад по ул. Блюхера до пересечения с ул. Да-
нилы Зверева, на север по четной стороне ул. Данилы Зверева до СНТ «Труженик», 
вдоль границ СНТ «Труженик» и СНТ «Калининец № 5» (включая их) до границ  
СНТ «Дружба» Сад № 3 (включая его), далее – по южной границе Орджоникидзев-
ского района до границ Основинского лесопарка, на юг вдоль западных границ Ос-
новинского лесопарка (исключая его) до ул. Омской (включая д. 108 по ул. Омской), 
на юг по ул. Омской до пересечения с ул. Сулимова, на восток по нечетной стороне 
ул. Сулимова до пересечения с ул. Учителей, на юг по нечетной стороне ул. Учите-
лей до пересечения с ул. Июльской, на восток по нечетной стороне ул. Июльской 
до д. 41 по ул. Июльской (включительно), от д. 41 по ул. Июльской до ул. Омской 



18 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

(включая д. 45/1, д. 45/2, д. 41/4 по пер. Парковому), от д. 41/4 по пер. Парковому на 
юго-запад до ул. Уральской (исключая д. 65 по ул. Уральской), на северо-запад по 
нечетной стороне ул. Уральской до пересечения с ул. Пионеров, на запад по нечет-
ной стороне ул. Пионеров до железнодорожной ветки, на юг по железнодорожной 
ветке до ул. Восточной, далее – на юго-восток по четной стороне ул. Восточной до 
пересечения с ул. Первомайской, на запад по нечетной стороне ул. Первомайской 
до д.  33 по ул. Первомайской (включая его), далее – на север до ул. Шарташской 
(включая д. 74 по ул. Бажова, исключая д. 14 по ул. Шарташской), от ул. Шарташ-
ской на север вдоль бизнес-центра до д. 92 по ул. Кузнечной (включая его), а также 
включая д. 82, д. 84 по ул. Кузнечной до ул. Шевченко, на восток по четной сторо-
не ул. Шевченко до д. 29а по ул. Шевченко (включительно), на север вдоль д. 31 
по ул. Шевченко (включительно), исключая школу № 75 (д. 26 по ул. Восточной), 
до ул. Короленко (включая д. 14 по ул. Короленко), на север вдоль гимназии № 212 
(д. 11 по ул. Короленко) до д. 9 по ул. Короленко (включительно), далее – на запад до 
ул. Луначарского, исключая д. 49 по ул. Луначарского, на север по нечетной стороне 
ул. Луначарского до ул. Челюскинцев, включая д. 34 и д. 22/13 по ул. Луначарского, 
от пересечения ул. Челюскинцев и пр-та Космонавтов на север по пр-ту Космонав-
тов до южной границы Орджоникидзевского района.

Число избирателей в избирательном округе: 48 884.

Одномандатный избирательный округ № 21
(части территорий Ленинского района, Октябрьского района, 

Чкаловского района)

Границы: от перекрестка ул. Щорса и ул. Серова по нечетной стороне ул. Щор-
са до р. Исеть, по левому берегу р. Исеть до д. 31д по ул. Машинной, через лесной 
массив на восток до д. 30 по пер. Базовому (здание АЗС), по четной стороне пер. Ба-
зового до Водительского проезда, по Водительскому проезду до транспортной раз-
вязки Водительского проезда и ул. Белинского, по нечетной стороне ул. Белинского 
до перекрестка с ул. Юлиуса Фучика, далее – по нечетной стороне ул. Юлиуса Фу-
чика до ул. 8 Марта, по четной стороне ул. 8 Марта до пересечения с пер. Рижским, 
по нечетной стороне пер. Рижского до транспортной развязки ул. Московской и  
ул. Патриса Лумумбы, по четной стороне ул. Патриса Лумумбы до ул. Военной, да-
лее – по четной стороне ул. Военной до ул. Дорожной, по четной стороне ул. До-
рожной (исключая д. 12, д. 14, д. 16б, д. 18, д 20, д. 22/3 по ул. Дорожной) до д. 15 по  
ул. Симферопольской, на юго-восток (исключая д. 14, д. 15, д. 16, дома 37 – 40 по  
ул. Симферопольской) до ул. Умельцев, по четной стороне ул. Умельцев до ул. Пре-



19№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

дельной, по ул. Предельной до границы Чкаловского района, по границе Чкаловско-
го района до перекрестка ул. Серова и ул. Щорса.

Число избирателей в избирательном округе: 49 081.

Одномандатный избирательный округ № 22
(часть территории Чкаловского района)

Границы: от перекрестка ул. Белинского и ул. Юлиуса Фучика по четной сто-
роне ул. Белинского, далее – по ул. Щербакова до пересечения с железнодорожной 
веткой, на юго-запад по железнодорожной ветке до перекрестка ул. Новинской и 
ул. Титова, по нечетной стороне ул. Титова до ул. Ферганской, по четной стороне 
ул. Ферганской до ул. Патриса Лумумбы, далее – по нечетной стороне ул. Патри-
са Лумумбы (исключая дома 23 – 33а по ул. Патриса Лумумбы) до перекрестка с  
пер. Рижским (включая д. 2 по ул. Патриса Лумумбы, д. 21 по ул. Военной), далее 
– по четной стороне пер. Рижского до ул. 8 Марта, по нечетной стороне ул. 8 Мар-
та до ул. Юлиуса Фучика, по четной стороне ул. Юлиуса Фучика до перекрестка с 
ул. Белинского.

Число избирателей в избирательном округе: 43 949.

Одномандатный избирательный округ № 23
(часть территории Чкаловского района)

Границы: от транспортной развязки по ул. Титова, ул. Селькоровской, ул. Но-
винской по четной стороне ул. Селькоровской, далее – по Полевскому тракту до 
транспортной развязки Полевского тракта с ЕКАД, по ЕКАД до транспортной раз-
вязки с ул. Лучистой, далее – через лесной массив на запад до границы Чкаловского 
района, по границе Чкаловского района до ул. Предельной, по ул. Предельной, по 
нечетной стороне ул. Умельцев до д. 5/1 по ул. Умельцев, далее – на северо-запад 
до д. 15 по ул. Симферопольской (включая дома д. 14, д. 15, д. 16, дома 37 – 40 по  
ул. Симферопольской), по нечетной стороне ул. Дорожной (включая д. 12, д. 14,  
д. 16б, д. 18, здания 20, 22/3 по ул. Дорожной) до д. 7 по ул. Дорожной, на севе-
ро-восток до перекрестка ул. Братской и ул. Патриса Лумумбы, далее – по четной 
стороне ул. Патриса Лумумбы (включая дома 23 – 33а по ул. Патриса Лумумбы) до 
ул. Ферганской, по нечетной стороне ул. Ферганской до ул. Титова, далее – по чет-
ной стороне ул. Титова до транспортной развязки по ул. Титова, ул. Селькоровской, 
ул. Новинской.

Число избирателей в избирательном округе: 41 181.



20 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

Одномандатный избирательный округ № 24
(часть территории Чкаловского района)

Границы: от пересечения ул. Щербакова с железнодорожной веткой, далее –по 
границе Чкаловского района вдоль железнодорожной ветки до пересечения с Коль-
цовским трактом, по Кольцовскому тракту, далее – по границе Чкаловского района 
до 1-го километра ЕКАД, по ЕКАД до транспортной развязки ЕКАД и Челябинско-
го тракта, по Челябинскому тракту до ул. Димитрова, по ул. Димитрова (включая 
дома по ул. Павла Зыкова) до ул. Грибоедова, по ул. Грибоедова до р. Исеть, далее 
– на север по левому берегу Нижне-Исетского водохранилища до р. Патрушиха, по 
р. Патрушиха до пересечения с ул. Щербакова, далее – по четной стороне ул. Щер-
бакова до пересечения с железнодорожной веткой.

Число избирателей в избирательном округе: 46 001.

Одномандатный избирательный округ № 25
(часть территории Чкаловского района)

Границы: от пересечения ул. Щербакова с железнодорожной веткой по нечет-
ной стороне ул. Щербакова до пересечения с р. Патрушиха, по р. Патрушиха на юг 
по левому берегу Нижне-Исетского водохранилища до ул. Грибоедова, по ул. Гри-
боедова до ул. Димитрова, далее – на юго-восток, огибая дома по ул. Димитрова и 
ул. Павла Зыкова, до транспортной развязки ЕКАД и Челябинского тракта, по ЕКАД 
до 1-го километра ЕКАД, далее – по границе Чкаловского района (включая пос. Сы-
серть, пос. Шабровский, пос. Приисковый, пос. Широкая Речка, с. Горный Щит, пос. 
Полеводство, с. Верхнемакарово, пос. Зеленый Бор) до СНТ «Березка», через лес-
ной массив на восток до транспортной развязки ЕКАД с ул. Лучистой, по ЕКАД до 
транспортной развязки Полевского тракта с ЕКАД, далее – по Полевскому тракту до 
ул. Селькоровской, по нечетной стороне ул. Селькоровской до транспортной развяз-
ки по ул. Титова, ул. Селькоровской, ул. Новинской, по ул. Новинской до железнодо-
рожной ветки, далее – на северо-восток по железнодорожной ветке до пересечения 
ул. Щербакова с железнодорожной веткой.

Число избирателей в избирательном округе: 47 068.



21№ 432 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Гр
аф

ич
ес

ко
е 

из
об

ра
ж

ен
ие

 С
хе

м
ы

 о
дн

ом
ан

да
тн

ы
х 

из
би

ра
те

ль
ны

х 
ок

ру
го

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«г

ор
од

 Е
ка

те
ри

нб
ур

г»
 д

ля
 п

ро
ве

де
ни

я 
вы

бо
ро

в 
де

пу
та

то
в 

Е
ка

те
ри

нб
ур

гс
ко

й 
го

ро
дс

ко
й 

Д
ум

ы
Гр

аф
ич

ес
ко

е 
из

об
ра

ж
ен

ие
 С

хе
м

ы
 о

дн
ом

ан
да

тн
ы

х 
из

би
ра

те
ль

ны
х 

ок
ру

го
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«г
ор

од
 Е

ка
те

ри
нб

ур
г»

 д
ля

 п
ро

ве
де

ни
я 

вы
бо

ро
в 

де
пу

та
то

в 
Ек

ат
ер

ин
бу

рг
ск

ой
 го

ро
дс

ко
й 

Д
ум

ы



22 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

ИНФОРМАЦИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» органы местного самоуправления обязаны обеспечить возможность 
каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования, 
ознакомиться с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его 
права и свободы, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник Екате-
ринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библиотеках го-
рода Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).
Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).
Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).
Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).
Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).



23№ 432	 2023 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).
Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).
Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).
Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).
«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-

страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информационных 
базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екатеринбургской го-
родской Думы и Председателя Екатеринбургской городской Думы в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.egd.ru; на официальном 
сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет по адресу: https://екатеринбург.рф.



24 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 432	 2023 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 26.05.2023
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


